
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 1

3.3 Frekvence vyjížďky, denní vyjížďka podle času  stráveného na cestě 
 
Z celkového počtu vyjíždějících do škol v rámci České republiky jich bezmála tři čtvrtiny podnikají cestu 
denně a jedna pětina vyjíždějících ji podniká týdně (tab. C2) V meziokresním srovnání je vyjížďka do škol 
srovnatelná s krajskou vyjížďkou v procentech, jen okres Jeseník  tvoří výjimku, kde denně vyjíždí do škol 
polovina a týdně třetina vyjíždějících (souvisí se vzdáleností okresu Jeseník od center výskytu středních 
a vysokých škol). 

 

Tab. 3.5 Denní vyjížďka do škol podle času stráveného na cestě 

 

V kraji i v ostatních okresech trvá cesta do školy nejčastěji (tj. skoro ve třetině případů) čtvrt až půl hodiny, 
více jak pětině žáků půl až tři čtvrtě hodiny. Přes dvacet procent žáků, studentů a učňů se v daném okrese 
dostane během čtvrt hodiny do školy v okrese Jeseník (414 žáků) a okrese Prostějov (1 492 žáků). Naopak 
v okrese Olomouc se do školy během čtvrthodiny dostane  16,1 % žáků, studentů a učňů (1 602). 

Do půl hodiny se dostane do školy polovina všech žáků, studentů a učňů v kraji a do tři čtvrtě hodiny je to 
skoro 74 %. Na cestě do školy stráví žáci, studenti a učni v kraji průměrně  35 minut. 
 

 
Tab. 3.6 Denní vyjížďka do škol podle času stráveného na cestě podle velikostních skupin obcí 

 
 

 
 
 
 

Je
se

ní
k

O
lo

m
ou

c

Pr
os

tě
jo

v

Př
er

ov

Šu
m

pe
rk

Vyjíždějící do škol denně 
 z obce bydliště 33 399 1 825 9 973 6 901 7 692 7 008

z toho s dobou cesty:
do 14 minut 18,3 22,7 16,1 21,6 18,8 16,4
15 - 29 minut 32,3 37,5 27,5 34,6 33,3 34,5
30 - 44 minut 23,0 21,3 25,7 21,4 20,6 24,0
45 - 59 minut 14,2 11,6 18,1 11,7 12,6 13,6
60 minut a více 11,8 6,2 12,3 10,4 14,4 11,1

Průměrný čas strávený 
 na cestě v minutách1) 35 30 37 33 36 35

1) vážený průměr počítaný ze středů intervalů, tj. 7,5; 22,5; 37,5; 52,5 a 85 minut

v tom okres

Kr
aj

ce
lk

em

do 199 200 
- 499

500
- 999

1 000 
- 1 999

2 000
- 4 999

5 000
- 9 999

10 000
- 19 999

20 000
- 49 999

50 000
a více

Vyjíždějící do škol denně 
z obce bydliště 33 399 1 046 6 136 6 969 7 909 4 955 927 2 449 1 861 1 147

z toho s dobou cesty (v %):
do 14 minut 18,3 29,6 28,2 22,6 15,6 13,2 5,6 7,6 10,2 14,6
15 - 29 minut 32,3 38,3 39,7 37,9 34,6 30,7 20,8 18,0 13,4 15,7
30 - 44 minut 23,0 15,6 18,0 21,3 26,9 27,7 29,3 23,7 20,1 19,9
45 - 59 minut 14,2 9,2 7,4 10,6 13,6 17,7 22,4 26,4 22,1 20,7
60 minut a více 11,8 7,2 6,5 7,4 9,0 10,5 21,1 23,6 33,7 28,2

Průměrný čas strávený 
 na cestě v minutách1) 35 28 27 30 34 37 46 48 52 47

1) vážený průměr počítaný ze středů intervalů, tj. 7,5; 22,5; 37,5; 52,5 a 85 minut

Kraj
celkem

v tom obce s počtem obyvatel



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 2

Denní vyjížďka do školy podle času stráveného na cestě je odlišná v závislosti na velikosti obce. Zatímco 
v obcích do 1 000 obyvatel se do 14 minut dostane do škol více jak dvacet procent žáků, studentů a učňů, 
tak v obcích nad 1 000  obyvatel je to 10 –15 % a dokonce v obcích s počtem obyvatel od 5 000 do 20 000 
se do školy během 14 minut dostane „jen“ 6 - 7 % žáků, studentů a učňů. Právě ve vyjížďce do půl hodiny je 
vidět markantní rozdíl mezi „malými a velkými“ obcemi v procentech vyjíždějících žáků, studentů a učňů. 
Zatímco v obcích do 199 obyvatel se během půl hodiny dostane do školy skoro 70 %  žáků, studentů a učňů 
tak čím stoupá počet obyvatel v obcích, procento vyjíždějících žáků, studentů a učňů se snižuje 
a u největších obcí se pohybuje mezi 20 a 30 procenty. 
 

 
 

 
Denně dojíždějící do škol podle času stráveného na cestě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 -14 m
in

15 - 29

30 - 44

45 - 59

60 - 89

90+

0

10 000

20 000

30 000

40 000

v rámci obce
mezi obcemi kraje
do kraje


